
1/2 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

II.7.2. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Začlenění průřezového tématu Výchova demokratického občana  

 

 

II. 7.2.   Začlenění průřezového tématu Výchova demokratického občana  
 

Tématické okruhy Výchovy demokratického občana: 

DEM 1  Občanská společnost a škola 

DEM 2  Občan, občanská společnost a stát 

DEM 3  Formy participace občanů v politickém životě 

DEM 4  Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

 

Výchova demokratického občana na naší škole je velmi úzce spjata s uplatňováním demokratických principů v životě školy. Možnost žáků 

spolupodílet se na činnosti žákovské samosprávy: jednak v třídní samosprávě, jednak v Žákovském parlamentu (ve volbách do něj i v jeho 

samotné činnosti) přirozeným způsobem modeluje fungování demokratické společnosti vůbec. S výchovou demokratického občana však 

souvisejí i mnohé zásady našeho Řádu školy, které jsou vytvořeny v souladu s demokratickými principy.  

 

Základní plánované formy začlenění Výchovy demokratického občana do procesu vzdělávání na naší škole 
 

1. Realizace tématických okruhů prostřednictvím projektů a aktivit školy 
 

K přínosům tohoto průřezového tématu směřuje každoroční projekt, v němž žáci nejvyšších ročníků vyučují po konzultaci s učiteli jednu 

vyučovací hodinu (i více) je ve třídách 1. stupně.  I další projekty (celoškolní, meziročníkové i třídní), které škola zařazuje aktuálně do výuky, 

směřují k výchově demokratického občana.  
 

2. Realizace tématických okruhů začleněním jejich témat a aktivit do jednotlivých předmětů na 1. stupni 
 

Tématický okruh 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

DEM 1. Občanská společnost a škola  ČaJS ČaJS  ČaJS 

DEM 2. Občan, občanská společnost a stát   ČaJS ČaJS  

DEM 3.  Formy participace občanů               

v  politickém životě 

     

DEM 4. Principy demokracie jako formy 

vlády a způsobu rozhodování 

   ČaJS ČaJS 

 

 

 



2/2 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

II.7.2. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Začlenění průřezového tématu Výchova demokratického občana  

 

 

3. Realizace tématických okruhů začleněním jejich témat a aktivit do jednotlivých předmětů na 2. stupni 
 

Tématický okruh 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

DEM 1. Občanská společnost a škola OV ČJ ČJ ČJ, Z 

DEM 2. Občan, občanská společnost a stát OV OV ČJ, OV, Z Z 

DEM 3. Formy participace občanů v politickém 

životě 

OV, D  OV, D OV, Z 

DEM 4. Principy demokracie jako formy vlády a 

způsobu rozhodování 

 OV, D OV, Z OV, Z 

 

 
 


